Rabi'ah merupakan klien (*Mawlat*) dari klan Al-Atik suku Qays bin 'Adi, dimana ia terkenal dengan sebutan al-Qaysyah. Ia dikenal sebagai seorang sufi wanita yang zuhud, yaitu tidak tertarik kepada kehidupan duniawi, sehingga ia mengabdikan hidupnya hanya untuk beribadah kepada Allah. Rabiah diperkirakan lahir antara tahun 713-717 Masehi, atau 95-99 Hijriah, di kota Basrah Irak dan meninggal sekitar tahun 801 M /185 H. Nama lengkapnya adalah Ummu al-Khair Rabi'ah binti Isma'il al-Adawiyah al-Qishiyah. Rabiah merupakan sufi wanita beraliran Sunni pada masa dinasti Umayyah. Rabi'ah Adawiyah menjadi pemimpin dari murid-murid perempuan dan zahidah, yang mengabdikan dirinya untuk Tuhan.

Tidak lama setelah meninggalnya Rabi'ah, lahir Abdul Faidh Zunnun al-Mishri,<sup>21</sup> seorang tokoh sufi besar di abad ketiga Hijriah. Beliau, yang memiliki nama lengkap Abu Al-Faidh Tsauban bin Ibrahim Al-Mishri, dilahirkan di Akhmim, sebuah kota kuno di tepi timur Sungai Nil dan dataran tinggi di Mesir, pada tahun 796 M (180 H). Seorang sufi besar yang menjadi pencetus *ma'rifah* dalam pengalaman sufi. *Ma'rifah* adalah anugerah Tuhan kepada sufi yang dengan akhlas dan sungguh-sungguh mencintai Tuhan. Karena ikhlas dan cinta itulah Tuhan membukakan tabir dari pandangan sufi, dan terbukanya tabir itu menjadikan sufi dapat menerima cahaya yang dipancarkan oleh Tuhan.